13/12/2022 09:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174493

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174493 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 5963 / 2022 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.075044/2022-30
Seropédica-RJ, 08 de dezembro de 2022.

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE 2022.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pela plataforma RNP, sob a
presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de Serviço Social,
reuniram-se às dez horas e trinta e cinco minutos as/os seguintes professoras/es: Marisol
Valencia Orrego, Adriana Amaral Ferreira, Monica Aparecida Del Rio Benevenuto e
Simone da Cunha Tourino Barros além da representante técnica Meiryellem Pereira
Valentim e das representantes discente Isabela Oliveira Dias e Eduarda Soares da Silva
Correia, tendo comparecido como ouvintes o professor Dan Gabriel D'Onofre Andrade
Silva Cordeiro e a técnica Daiane Estevam Azeredo, para tratarem da seguinte pauta da
reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social: 1. Curricularização da
Extensão; 2. Saída e substituição de membro do NDE; 3. Comissão de Estágio; 4. Consulta
Pública para Coordenação do Curso; 5. Assuntos Gerais. A reunião do Colegiado do Curso de
Serviço Social foi iniciada com a presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a
disponibilidade de todos/as. Os seguintes docentes justificaram a ausência: Fabrícia
Vellasquez Paiva, Aureliano Lopes da Silva Júnior e Carmen Oliveira Frade. A
presidenta, professora Fabiana Schmidt, solicitou a retirada do PONTO UM, tendo sido
aprovado por todos. No PONTO DOIS, a presidenta, professora Fabiana Schmidt, destacou
que a professora Maria Emilia Santiago Barreto se aposentou, ficando em aberto uma vaga no
Núcleo Docente Estruturante do Curso. Foi indicado o nome da professora Monica Aparecida
Del Rio Benevenuto, tendo sido aprovado em unanimidade. No PONTO TRÊS, a técnica e
coordenadora de estágio, Meiryellem Pereira Valentim, após consulta aos membros da
Comissão de Estágio indicou que a mesma precisa ser atualizada, devido a saída de alguns
membros, ficando a mesma com a seguinte composição: Meiryellem Pereira Valentim
(presidente), as professoras Adriana Amaral Ferreira, Fabiana Schmidt, Marisol
Valencia Orrego, Simone da Cunha Tourino Barros e Fabrícia Vellasquez Paiva, as
discentes Ana Carolina Silva do Carmo, Elisa Carvalho Villet Pinheiro, Gleyce Elly Telles
Aniceto e Jéssica Arruda Ribeiro e as assistentes sociais externas, Carla Cristina Silva de
Freitas Ramos e Luciane Costa Ferreira. A proposta de comissão foi aprovada em
unanimidade, assim como o prazo de validade colocado para o período de um ano. No PONTO
QUATRO, foi indicado que não houve inscritos no processo de Consulta Pública para a
Coordenação do Curso. Dessa forma, as atuais coordenadoras se colocaram à disposição para
estender o mandato delas até o final do período, ou seja, até 18 de março de 2023, devendo a
consulta pública ser realizada novamente a partir das seguintes datas: inscrições - 30 e 31 de
janeiro de 2023, debate - 06 de fevereiro de 2023, votação - 21 e 22 de fevereiro de 2023 e
apuração dos votos- 23 de fevereiro de 2023. A proposta de prorrogação do mandato, assim
como o novo calendário de votações foi aprovado por todos, sendo a mesma composição da
comissão organizadora. Destacou-se ainda a necessidade de formação de um rodízio entre os
docentes para ocupar a coordenação do curso, assim como acontece em outros cursos, além de
poder ser feita uma gestão compartilhada em que cada integrante do colegiado possa colaborar
com a coordenação de alguma forma. No PONTO CINCO, em assuntos gerais, foi
relembrando o pedido enviado por e-mail sobre a compra de livros, pois até o momento o

13/12/2022 09:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174493

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174493 2/2

curso ainda não recebeu nenhum pedido enviado, nem de 2017 e nem de 2021. A biblioteca
reuniu todos os pedidos anteriores e nos encaminhou para atualização. Pedimos aos
professores responsáveis por disciplinas para que cada um conferisse se os livros de suas
disciplinas estão na planilha, além de terem a possibilidade de atualizar os mesmos para que
possamos enviar até o dia 14 de dezembro. Logo após, foi ressaltado que o Departamento de
Economia Doméstica e Hotelaria ficou em 14º no processo seletivo de distribuição de vagas
docentes na universidade, a partir do qual receberá uma vaga. Ao final, a técnica Meiryellem
Pereira Valentim informou que na próxima quarta-feira, dia 07 de dezembro, haverá reunião da
comissão de estágio. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e dez minutos a reunião foi
encerrada e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata
que segue assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 09:17 )
ADRIANA AMARAL FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:42 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:57 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 10/12/2022 08:11 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 10:24 )
MEIRYELLEM PEREIRA VALENTIM

ASSISTENTE SOCIAL
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1657963

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 18:56 )
MONICA APARECIDA DEL RIO BENEVENUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387368

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 18:10 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 09/12/2022 15:13 )
ISABELA OLIVEIRA DIAS

DISCENTE
Matrícula: 2018405177

(Assinado digitalmente em 10/12/2022 02:58 )
EDUARDA SOARES DA SILVA CORREIA

DISCENTE
Matrícula: 20210021549

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5963, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 08/12/2022 e o código

de verificação: ba9f85dbf9

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf